

# Stefański, Jerzy

---

## Z okazji Dnia Metalowca : uroczysta sesja Konferencji Samorządu Robotniczego w Płockiej Fabryce Maszyn Żniwnych

---

Notatki Płockie 24/2-99, 63-69

---

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# Z okazji Dnia Metalowca

## Uroczysta sesja Konferencji Samorządu Robotniczego w Płockiej Fabryce Maszyn Żniwnych

Dnia 27 marca 1979 r. w płockiej Fabryce Maszyn Żniwnych odbyła się uroczysta sesja Konferencji Samorządu Robotniczego. W sesji wzięli udział przedstawiciele poszczególnych wydziałów produkcyjnych, pomocniczych, administracji, organizacji społeczno-politycznych, długoletni i zasłużeni pracownicy Fabryki oraz zaproszeni goście. Wśród gości znajdował się I sekretarz KW PZPR — Kazimierz Janiak, wojewoda płocki — Karol Gawłowski, przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Metalowców — Romuald Jankowski, przewodniczący Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych w Płocku — Ryszard Godula, dyrektor naczelny Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Rolniczych w Warszawie — Stanisław Rubaj.

Sesję otworzył przewodniczący KSR, I sekretarz KZ PZPR Szczepan Popiołkowski. Następnie głos zabrał przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej, I sekretarz KW PZPR Kazimierz Janiak, który powiedział m.in.: „Obchodzimy dzisiaj nie po raz pierwszy Dzień Metalowca, a więc święto ludzi, którzy w nasz 35-letni dorobek w Polsce Ludowej wnieśli olbrzymi wkład. Metalowcy stanowią dzisiaj jedną z najliczniejszych grup klasy robotniczej, największe skupisko inteligencji technicznej, stanowią zespół ludzi, który, tak jak w naszym przypadku, od ponad 100 lat wnosi trwałe wkład w rozwój tej ziemi. Chciałbym zatem w dniu Waszego święta, Drogie Towarzyszki i Towarzysze w imieniu Komitetu Wojewódzkiego naszej Partii, w imieniu Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, w imieniu obecnego tu Wojewody Płockiego, w imieniu całego społeczeństwa miasta Płocka i województwa przekazać Wam najlepsze, najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia. Jak wiecie, Wasz zakład był pierwszym zakładem na terenie Płocka i województwa, który w 100-lecie swego istnienia został wyróżniony najwyższym odznaczeniem państwowym, jaki się zbiorowością nadaje, a mianowicie Orderem Sztandaru Pracy I Klasy. Stąd też z chwilą powstania województwa płockiego i z chwilą, kiedy Wojewódzka Rada Narodowa postanowiła ustanowić odznakę „Za Zasługi dla Województwa Płockiego”, stało się rzeczą oczywistą, że pierwszym zakładem,

który taką odznakę powinien otrzymać, jest właśnie Wasz zakład.

Chcielibyśmy dzisiaj, przekazując Waszemu zakładowi, całemu Waszemu kolektywowi fabrycznemu tę odznakę, poprzez fakt jej nadania, wyróżnić cały Wasz zakład, wyrazić głęboki szacunek, wielkie uznanie i serdeczną wdzięczność za to wszystko, co żeście dla Płocka, województwo płockiego i dla naszej Ojczyzny socjalistycznej zrobili”.

Następnie nastąpił najważniejszy moment uroczystości. Kazimierz Janiak udekorował fabryczny sztandar odznaką „Za zasługi dla województwa płockiego”.

Po dekoracji sztandaru, w imieniu całej załogi głos zabrał przewodniczący rady zakładowej Stefan Borkowski. Mówca powiedział m. in.: „W imieniu całej załogi Fabryki Maszyn Żniwnych składam serdeczne podziękowanie Wam, Towarzyszu I sekretarzu Kazimierzowi Janiak, władzom wojewódzkim za wyróżnienie i odznaczenie nas odznaczeniem „Za zasługi dla województwa płockiego.” Jestem głęboko przekonany, że odznaczenie to jest wyrazem uznania dla naszej pracy, naszego zaangażowania w rozwój województwa. Zapewniam Was, że otrzymanie tego odznaczenia będzie dla nas, dla organizacji partyjnej, kierownictwa zakładu i organizacji związkowej dodatkowym impulsem do dalszej wyteżonej pracy i działalności społecznej na rzecz zakładu i województwa.

Mamy pełną satysfakcję, że wyróżnienie to spotyka nas w dniu święta Metalowców, święta którego nie czcimy uroczystościami, ale wzmocnionym rytmem pracy dla pełnego wykonania zadań. Również cenimy wysoko nagrodę wojewody płockiego, towarzysza Karola Gawłowskiego, przyznaną nam w roku 1978 za wykonanie pras do silosowania ziarna kukurydzy.

Już 15 raz w Polsce Ludowej obchodziliśmy święto Metalowca, a w tym roku tym bardziej uroczyste, bo zbiegające się z XXXV-leciem PRL. Rzesza metalowców, jaką reprezentuje nasza załoga, jest tylko częścią w ruchu związkowym, zdajemy sobie jednak sprawę, że nasza produkcja, nasze wyroby przyczyniają się



Prezydium uroczystej sesji Konferencji Samorządu Robotniczego odbytej w dniu 27 marca 1979 r. Siedzą (od lewej): Stanisław Rubaj — dyrektor naczelny Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Rolniczych w Warszawie, Edward Schmidt — sekretarz KW PZPR, Waclaw Wojciechowski — dyrektor naczelny FMZ w Płocku, Kazimierz Janiak — przewodniczący WRN, I sekretarz KW PZPR, Szczepan Popiołkowski — I sekretarz KZ PZPR w FMZ, Karol Gawłowski — wojewoda płocki, Romuald Jankowski — przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Metalowców, Ryszard Godula — przewodniczący Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych w Płocku, Stefan Borkowski — przewodniczący Rady Zakładowej w Fabryce Maszyn Zniwionych w Płocku, Marek Kasprzyk — instruktor KC PZPR.

do wzrostu gospodarczego nie tylko województwa, ale również gospodarki narodowej.

„Jesteśmy częstką w zespole, w tym nasza siła, aby chleb leżał na stole”. Pozwoliłem sobie na cytaty z wiersza wielkiego poety Gałczyńskiego, ponieważ on najbardziej ewidentnie i dosłownie charakteryzuje nasz trud i nasz wkład w realizację zadań, jakie przed naszą załogą, przed związkowcami zostały postawione. Nie będę gołosłowny, jeśli dodam, że z zadań tych wywiązujemy się należycie, ambicją naszą jest jak najszybsze wyposażenie rolnictwa w dobre, wysokowydajne i wieloczynnościowe „Bizony”, których praca przyczyni się do powiększenia ilości chleba, a jednocześnie uczyni cięższym trud rolnika.

Jesteśmy załogą o chlubnych tradycjach na każdym odcinku działalności i będę wyrazicielem nas wszystkich, jeżeli stwierdzą, że czynimy wiele, aby taka opinia o nas przetrwała.

Wyniki, jakie osiąga nasza załoga, wywodzą się z wielu stosowanych form socjalistycznego współzawodnictwa pracy. Mamy wiele osiągnięć na tym odcinku, a nową formą w roku bieżącym jest współzawodnictwo o tytuł brygady z okazji XXXV-lecia PRL. Między innymi, dodatkowym kryterium oceny brygad będzie udział członków brygady w czynach spo-

łecznych na rzecz przedsiębiorstwa i miasta oraz realizacja zobowiązań produkcyjnych.

W związku z XXXV-leciem PRL cała załoga naszego zakładu, a zatem wszyscy związkowcy, podjęli zobowiązanie przepracowania ponad 20 tysięcy godzin w czynie społecznym. Realizacja tego zobowiązania przyczyni się do zwiększenia produkcji części zamiennych, uporządkowania zakładu, podniesienia estetyki i wyglądu naszego miasta.

Jestem przekonany, że wykonamy te prace, zasługując w dalszym ciągu na miano ludzi dobrej roboty. W dniu naszego święta chciałbym z tej okazji złożyć gorące podziękowanie wszystkim metalowcom za ich dobrą pracę, za wielkie zaangażowanie w sprawę realizacji zadań, za pracę społeczną, za zrozumienie i pełne poparcie poczynań naszej Partii”.

Po przemówieniu przewodniczącego rady zakładowej odbyło się wręczenie kilkudziesięciu osobom odznak, dyplomów uznania i nagród przyznanych za aktywną pracę zawodową i działalność społeczną.

Odnaki Zasłużony Działacz Związku Zawodowego Metalowców otrzymali:

Złotą:

Stanisław Witek — konstruktor OBR, długoletni i zasłużony



Przewodniczący Zarządu Głównego ZZM Romuald Jankowski dekoruje Stanisława Witka złotą odznaką ZZM



Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych Ryszard Goduła podczas składania gratulacji „Pracownikowi Roku 1978” Bronisławowi Skierkowskiemu

pracownik; przewodniczący Oddziałowej Rady Związkowej OBR

Srebrne:

Stefan Szczuchniak — ślusarz wydziału remontowego, aktywny działacz Związków Zawodowych, przewodniczący Oddziałowej Rady Związkowej,

Andrzej Ogieniewski — znany i ceniony działacz związkowy, sekretarz rady zakładowej,

Henryk Szuliński — mistrz, członek prezydium i plenum rady zakładowej, członek Brygady Pracy Socjalistycznej.

Odznaki wręczyli: przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Metalowców Romuald Jankowski i przewodniczący rady zakładowej Stefan Borkowski.

Następnie przewodniczący Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych w Płocku i przewodniczący rady zakładowej przy FMŻ Stefan Borkowski wręczyli medale i dyplomy „Ludziom Dobrej Roboty — Szacunek i Uznanie”, nadane przez Wojewódzką Radę Związków Zawodowych. Wyróżnienia te otrzymali pracownicy, którzy w procesie produkcji osiągnęli najlepsze wyniki, wyróżnili się osobistym zaangażowaniem i właściwą postawą społeczną i polityczną.

Bronisław Skierkowski — kierownik wydziału remontowego, pracuje w FMŻ 27 lat, aktywny działacz partyjny, dobry organizator pracy,

Jan Ignaczewski — pracownik wydziału montażu, radny Miejskiej Rady Narodowej w Płocku, aktywny działacz związkowy,

Jan Zieliński — ślusarz brygadzysta, aktywny członek plenum rady zakładowej,

Jan Lewandowski — tokarz, długoletni i zasłużony pracow-



nik Fabryki, przewodniczący Oddziałowej Rady Związkowej.

Odnaki nadane przez Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych w Warszawie „Racjonalizator Produkcji” otrzymali:

- Andrzej Latarski — kierownik działu postępu technicznego, aktywny członek SIMP, znany racjonalizator,
- Eugeniusz Łukowski — znany i ceniony pracownik działu kontroli jakości, zasłużony związkowiec.

W dniu 1 stycznia 1969 r. w Fabryce Maszyn Żniwnych w Płocku w trosce o poprawę stosunków międzyludzkich w zakładzie, a w szczególności uznania zasług wyróżniających się w pracy długoletnich pracowników, stworzenia dodatkowych bodźców materialnego zainteresowania wynikami pracy wprowadzono odznakę „Za zasługi dla FMŻ”. Od tej daty do 1979 r. odznakę tę przyznano ponad 180 pracownikom, którzy szczególnie wyróżnili się dużym wkładem pracy zawodowej i społecznej w zakładzie.

Podczas sesji KSR w dniu 27 marca 1979 r. zaszczytną odznakę otrzymali:

- Stefan Branczewski — mistrz wydziału remontowego, pracownik FMŻ od 1952 r., działacz partyjny i społeczny, członek PZPR,
- Jan Brzeziński — konserwator w wydziale malarni, w Fabryce pracuje od 1956 r., członek PZPR, aktywny działacz społeczny i partyjny,
- Edward Dolecki — ślusarz w wydziale montażowym, w Fabryce pracuje od 1948 r., aktywny członek PZPR,
- Aleksander Duszyński — sekretarz rady zakładowej, w Fabryce pracuje od 1951 r., znany i ceniony działacz partyjny i społeczny,
- Henryk Gołębiowski — ślusarz w wydziale montażowym, w Fa-



Dyrektor FMŻ Wacław Wojciechowski wręcza dyplom Tadeuszowi Kamińskiemu z okazji przepracowania 40 lat w jednym zawodzie



Dyrektor FMŻ Wacław Wojciechowski wręcza odznakę „Zasłużony dla FMŻ” Aleksandrowi Duszyńskiemu, skarbnikowi rady zakładowej



I miejsce we współzawodnictwie międzywydziałowym za rok 1978 zdobyła załoga wydziału montażu kombajnów. Na zdjęciu: reprezentanci wydziału (od lewej) Stanisław Łukaszewski — przedstawiciel Oddziałowej Rady Związkowej, Stanisław Szczypiński — kierownik wydziału i Jan Mordzelewski — sekretarz OOP z przyznanim proporcem

bryce pracuje od 1958 r., aktywny członek PZPR,

Fabryce pracuje od 1951 r., aktywny działacz społeczny,

Lucjan Janocha

— brygadzysta w wydziale elektrycznym, w Fabryce pracuje od 1957 r., znany działacz społeczny,

Zdzisław Matuszewski — robotnik wydziału obróbki wiórowej, w Fabryce pracuje od 1949 r., działacz związkowy,

Stanisław Józwiak

— mistrz w wydziale montażowym, w Fabryce pracuje od 1959 r., znany i ceniony działacz związkowy,

Władysław Pekról — kowal w wydziale obróbki plastycznej, w Fabryce pracuje od 1947 r., znany i ceniony działacz partyjny,

Halina Ludwicka

— księgowa, w Fabryce pracuje od 1946 r., znana działaczka partyjna i związkowa,

Waldemar Staszewski — kierownik sekcji materiałowej OBR w Fabryce pracuje od 1954 r., znany aktywista związkowy,

Franciszek Nowakowski

— długoletni i zasłużony pracownik inwestycji, w Fabryce pracuje od 1945 r., zasłużony i ceniony działacz związkowy,

Zygfryd Świętkowiak — główny specjalista ds. BHP, w Fabryce pracuje od 1955 r., sumienny i zasłużony pracownik,

Bolesław Zieleniecki

— pracownik wydziału obróbki wiórowej, w

Józef Szalkowski — pracownik działu kontroli jakości, w Fabryce pracuje od

1954 r., znany i ceniony działacz społeczny,

Władysław Raszulecki — pracownik działu handlowego, w Fabryce pracuje od 1952 r., aktywny działacz związkowy, ceniony pracownik,

Edward Liput — kierownik działu eksportu, długoletni i zasłużony pracownik, działacz związkowy,

Bogumił Machczyński — mistrz wydziału obróbki włókowej, pracuje w Fabryce od 1955 r., aktywny działacz związkowy.

Dyplomy za wieloletnią i nienaganą pracę w jednym zakładzie lub w jednym zawodzie otrzymali: za 45 lat nienaganej pracy: Roman Buryk — długoletni i zasłużony pracownik

OBR, Tadeusz Kamiński — znany i długoletni działacz kultury, Alojzy Pająk — zasłużony i długoletni pracownik Fabryki — za 40 lat pracy.

Za 35 lat pracy: Henryk Kępczyński — długoletni pracownik wydziału montażu. Za 25 lat pracy: Krystyna Sakowicz, Waclaw Bałut, Józef Ogieniewski, Tadeusz Janicki, Ryszard Piątkowski, Stanisław Łukaszewski, Czesław Zych, Stefan Żeromski, Jan Lipiński, Bronisław Szela, Leszek Grabecki, Jan Jakubowski, Eugeniusz Wilk, Lilianna Bazarczuk, Józef Kalwas, Bernard Torbicki, Stanisław Witek, Henryk Bromka.

Reprezentanci załogi wydziału montażu, ważnej komórki organizacyjnej w Fabryce, w osobach: Stanisława Szczypińskiego — kierownika wydziału, Jana Mordzelewskiego — mistrza i sekretarza OOP oraz Stanisława Łukaszewskiego — przedstawiciela Oddziałowej Rady Związkowej, odebrali proporzec przechodni, przyznany za zdobycie I miejsca we współzawodnictwie zakładowym.

Miłym akcentem sesji Konferencji Samorządu Robotniczego było wręczenie „Pracownikowi Roku 1978” — Bronisławowi Skier-



Podczas sesji KSR wielu pracowników zakładu otrzymało odznaki „Za zasługi dla FMZ”. Na zdjęciu pracownicy po otrzymaniu zaszczytnej odznaki, stoją (od lewej): Waldemar Staszewski, Władysław Pekrół, Zdzisław Matuszewski, Bolesław Zieleniecki, Franciszek Nowakowski, Halina Ludwicka, Stanisław Józwiak, Aleksander Duszyński, Stefan Branczewski

kowskiemu, zasłużonemu kierownikowi wydziału remontowego, aktywnemu członkowi zakładowej organizacji SIMP, dobremu organizatorowi pracy, wychowawcy wielu młodych pracowników — specjalnego dyplomu. Dyplomami zostali uhonorowani także „Pracownicy Roku” z poszczególnych wydziałów, a mianowicie: Genowefa Pankowska, Krystyna Myślińska, Andrzej Pankowski, Wiesław Nowakowski, Antoni Zdrojewski, Jerzy Kazimierzczak, Zdzisław

Grzanowicz, Julian Bombała, Roman Dolecki, Jan Gluchowski, Czesław Sarwiński, Tadeusz Pawlak, Henryk Abramowicz, Leopold Słomski, Stanisław Byler, Ryszard Kaźmierkiewicz, Andrzej Reguliński, Stanisław Bombała, Henryk Ostrowski, Tadeusz Zabielski, Henryk Paćkowski.

Podczas sesji Konferencji Samorządu Robotniczego odczytano telegramy, jakie nadeszły na adres Fabryki z okazji Dnia Metalowca.

## ZUSAMMENFASSUNG

Am 27. 03. 1979 fand im Kulturraum der Zerspanungsabteilung der Plocker Erntemaschinenfabrik eine feierliche Session der Konferenz der Arbeiterselbstverwaltung statt. An der Session nahmen teil Vertreter der Produktions — Hilfs- und Verwaltungsabteilungen, der gesellschaftlichen und politischen Organisationen, die langjährigen und verdienten Werk tätigen der Fabrik wie auch die eingeladenen Gäste. Unter den Gästen befanden sich der I. Parteisekretär der Bezirksleitung, Gen. Kazimierz Janiak, der Wojewode von Plock — Gen. Karol Gawłowski, der Vorsitzende des Zentralvorstandes der Metallarbeitergewerkschaft, — Gen. Romuald Jankowski, der Vorsitzende der Bezirksgewerkschaftsleitung in Plock — Ryszard Godula, der Generaldirektor der Vereinigung der Landmaschinenindustrie — Stanisław Rubaj.

Die Session eröffnete der Vorsitzende der Konferenz, der I. Parteisekretär des Betriebskomitees, Gen. Szczepan Popiółkowski.

Als erster ergriff das Wort der Vorsitzende des Rates der Wojewodschaft, der I. Sekretär der Bezirksleitung — gen. Kazimierz Janiak. In seiner Rede beglückwünschte er alle Metallarbeiter zu ihrem Fest und positiv beurteilte ihre Errungenschaften in 35 Jahren der Volksrepublik Polen.

Genosse Sekretär unterzeichnete, dass die Fabrik der erste Betrieb im Bezirk Plock ist, der mit dem

Orden der Arbeitsfahne der I. Stufe ausgezeichnet wurde.

Während der Session schmückte der I. Parteisekretär der Bezirksleitung die Betriebsfahne mit dem Orden „Für die Verdienste für Bezirk Plock”.

Ferner ergriff das Wort der Vorsitzende der Betriebsgewerkschaftsleitung, Stefan Borkowski.

Er dankte für die Auszeichnung und versicherte, dass die Belegschaft der Fabrik mit allen Kräften dafür sorgen wird, die vor ihr gestellten Aufgaben voll zu realisieren. Weiter sprach er über die Entwicklung des sozialistischen Wettbewerbes und die Aufrechterhaltung der ruhmvollen Traditionen des Betriebes.

Zum Schluss dankte er allen Metallarbeitern für ihre gesellschaftliche Arbeit und die Realisierung der Aufgaben.

Nach den Reden fand statt die Überreichung den sich auszeichnenden Werk tätigen die goldenen und silbernen Orden „der Verdiente Funktionär der Metallarbeitergewerkschaft”, die Medaillen und Diplome „den Menschen der Guten Arbeit — Hochachtung und Anerkennung”, die Auszeichnungen — „Rationalisator der Produktion” und „Für die Verdienste für FMŻ” wie auch Diplome „der Werk tätige des Jahres 1979”.

